
 
 

 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr .114 

din  31 martie 2009 
privind modificarea art. 1 şi art. 3 din Hotărârea nr. 55 din 13.03.2009 privind înfiinţarea 

“Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad” 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, xprimată în expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Arad, nregistrată cu nr.16.405 din 20.03.2009; 
-raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
înregistrat cu nr. 3.224 din 20.03.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(4) lit.”a”, alin.(6) lit.“a” pct.2, alin.(7) 
lit.“a” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se modifică prevederile art.1 din Hotărârea nr.55 din 13.02.2009 referitoare la bugetul total 
al proiectului. Acesta va fi de 3.105.285 RON (723.000 Euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit 
de BNR în data de 20.03.2009).  
Art.2 Se modifică prevederile art.3 din Hotărârea nr.55 din 13.02.2009. Articolul va avea următorul 
conţinut:  
„ Proiectul se finanţează astfel: 
-90% finanţare nerambursabilă din fonduri acordate de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse  reprezentând 2.791.750 RON, adică 650.000 Euro,  la cursul de 4,2950 RON/Euro 
stabilit de BNR în data de 20.03.2009; 
-10% din fonduri ale Serviciului Public “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” Arad 
reprezentând 313.535 RON,  adică 73.000 Euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit de BNR în 
data de 20.03.2009.” 
Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire prin grija serviciilor de specialitate din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 31.03.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA             AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD         SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD    PROIECT    DOINA 
PAUL 
  Consiliul Local  
 

Hotărârea nr. ________ 

Din _________ 2008 

privind modificarea art. 1 şi art. 3 din Hotărârea nr. 55 din 13.03.2009 privind înfiinţarea 
“Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad” 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad 

Având în vedere: 

– iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Arad înregistrată cu nr. 16.405 din 20.03.2009; 

– raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
înregistrat cu nr. 3.224 din 20.03.2009; 

– prevederile art. 36 alin. (4) lit. a, alin. (6) lit. a pct. 2, alin. (7) lit. a din Legea  nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

– rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 38 alin. (4) lit. a şi e alin. (6) lit. a pct. 2 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se modifică prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 55 din 13.02.2009 referitoare la bugetul 
total al proiectului. Acesta va fi de 3.105.285 RON (723.000 Euro la cursul de 4,2950 RON/Euro 
stabilit de BNR în data de 20.03.2009).  

Art. 2 Se modifică prevederile art. 3 din Hotărârea nr. 55 din 13.02.2009. Articolul va avea 
următorul conţinut: 

„Finanţarea proiectului se va face astfel: 

– 90% finanţare nerambursabilă din fonduri acordate de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse  reprezentând 2.791.750 RON adică 650.000 Euro la cursul de 4,2950 RON/Euro 
stabilit de BNR în data de 20.03.2009; 

– 10% din fonduri ale Serviciului Public Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
reprezentând 313.535 RON adică 73.000 Euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit de BNR în 
data de 20.03.2009.” 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire prin grija serviciilor de specialitate din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       
          SECRETAR 
                Doina Paul 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-281.850 • fax 
+40-257-253.842 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 16.405 / 20.03.2009 

 

Primarul Municipiului Arad. 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii nr. 55 din 13.03.2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind înfiinţarea „Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, 
judeţul Arad” 

- prevederile Manualului Operaţional Programul „Tinerii aflaţi în situaţii de risc” referitor 
la calcului valorii proiectului la rata de schimb valutar comunicată de BNR cu 10 zile 
înainte de termenul limită de depunere a documentaţiei 

- decalarea termenului limită de depunere a documentaţiei propunerilor de finanţare în 
cadrul Proiectului privind Incluziunea Socială de la data de 20.02.2009 la data de 
30.03.2009; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 4 lit. (a) şi (d) şi alin. 6 lit. (a) pct. 2 din Legea nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice locale şi a 
art. 37 alin. (2) din Regulamentul de funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat 
prin Hotărârea nr. 137 din 27.06.2008 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 
cu următorul obiect: 

 Modificarea art. 1 şi art. 3 din Hotărârea nr. 55 din 13.03.2009 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind înfiinţarea „Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul 
Arad, judeţul Arad” referitor la finanţarea proiectului, în funcţie de rata de schimb valutar 
comunicată de BNR în data de 20.03.2009. 

 În susţinerea acestei propuneri formulez următoarea: 

 

Expunere de motive: 

 

Termenului limită de depunere a documentaţiei propunerilor de finanţare în cadrul 
Proiectului privind Incluziunea Socială s-a decalat de la data de 20.02.2009 la data de 30.03.2009. 

La data de 10.02.2009 cursul stabilit de BNR era de 4,2569 RON/Euro. 



La data de 20.03.2009 (10 zile înainte de noua dată limită de depunere a solicitărilor de 
finanţare şi a documentaţiei aferente) cursul stabilit de BNR este de 4,2950 RON/Euro. 

 În acest context, bugetul total al proiectului „Centru social cu destinaţie multifuncţională” 
va fi de 3.105.285 RON (723.000 euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit de BNR în data de 
20.03.2009), iar finanţarea proiectului se va face astfel: 

- 2.791.750 RON (650.000 euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit de BNR în data de 
20.03.2009) din fonduri acordate de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse; 

- 313.535 RON (73.000 euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit de BNR în data de 
20.03.2009) din bugetul Serviciului Public – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad. 

 

 

P R I M A R: 

Gheorghe Falcă 



 

   DE ACORD 
VICEPRIMAR 

         Levente Bognar 

 

RAPORT 

 

 Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr. 16.405 din 20.03.2009 a Primarului 
municipiului Arad dl. Gheorghe Falcă, prin care se propune modificarea art. 1 şi art. 3 din 
Hotărârea nr. 55 din 13.02.2009 privind înfiinţarea „Centrului social cu destinaţie multifuncţională 
– municipiul Arad, judeţul Arad” facem următoarele precizări: 

Manualul Operaţional Programul „Tinerii aflaţi în situaţii de risc” prevede calculul valorii 
proiectului la rata de schimb valutar comunicată de BNR cu 10 zile înainte de termenul limită de 
depunere a documentaţiei. 

Termenului limită de depunere a documentaţiei propunerilor de finanţare în cadrul 
Proiectului privind Incluziunea Socială a fost decalat de la data de 20.02.2009 la data de 
30.03.2009. 

La data de 10.02.2009 cursul stabilit de BNR era de 4,2569 RON/Euro. 

La data de 20.03.2009 (10 zile înainte de noua dată limită de depunere a solicitărilor de 
finanţare şi a documentaţiei aferente) cursul stabilit de BNR este de 4,2950 RON/Euro. 

 În acest context, bugetul total al proiectului „Centru social cu destinaţie multifuncţională” 
va fi de 3.105.285 RON (723.000 Euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit de BNR în data de 
20.03.2009), iar finanţarea proiectului se va face astfel: 

- 2.791.750 RON (650.000 Euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit de BNR în data 
de 20.03.2009) din fonduri acordate de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de 
Şanse; 

- 313.535 RON (73.000 Euro la cursul de 4,2950 RON/Euro stabilit de BNR în data de 
20.03.2009) din bugetul Serviciului Public – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad. 

 
DIRECTOR EXECUTIV,   ŞEF SERVICIU,  CONSILIER,    

Etelca Nagy       Cezar Jancă                       Adriana Memete 

 

 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

SERVICIUL PRESTAŢII SOCIALE 
 

 
   Nr. 3.224 /20.03.2009 


